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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá stanovením rozsahu záplavového území pro povodňové

průtoky s dobou opakování pět, dvacet a sto let. Vyhodnocení proběhlo pomocí programu

HEC-RAS s využitím 2D numerického modelování a následně pomoci kombinace 1D/2D

modelování. Výsledky obou přístupů jsou v práci srovnány a na základě nich stanoveny

klady a zápory jednotlivých přístupů. Součástí srovnání jsou i výsledky získané z 1D

modelování pro zadanou oblast.

Klíčová slova

1D a 2D matematické modelování proudění vody, HEC-RAS, záplavové území, záplavové

čáry

Abstract

The thesis is focused on an assessment of an extent of a flood plain for flood flows. The

computation was done by a software HEC-RAS by using two-dimensional numerical

modelling and by using a combination of one and two-dimensional modelling. Results of

both approaches are compared and based on this comparison the advantages and

disadvantages of the two approaches of water flow modelling are determined. Results of

one-dimensional modelling of the modelled area are also part of the comparison.
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1D and 2D mathematical modelling of water flow, HEC-RAS, flood plain, flood plain line
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1 Úvod

Záplavovým územím se rozumí takové území, které může být při výskytu přirozené

povodně zaplaveno vodou. Jeho rozsah je stanoven vodoprávním úřadem na základě

návrhu správce vodního toku. Návrh záplavového území se stanoví z výsledků

hydraulických výpočtů nerovnoměrného proudění pro průtoky s dobou opakování 5, 20

a 100 let a musí být v souladu s návrhem záplavového území recipientu daného vodního

toku.

Pro výpočet průběhů hladin povodňových průtoků a k následnému stanovení rozsahu

záplavového území se využívá matematického modelování, které v současnosti tvoří

nepostradatelnou část řešení fyzikálních a technických úloh. Matematické modelování lze

rozdělit hned na několik přístupů, které se liší především prostorovým pojetím proudění.

Kromě matematického modelování lze hydrodynamické problémy řešit za pomoci

zkoumání jevů na fyzikálních modelech, které jsou založeny na teorii podobnosti,

a s využitím experimentální analýzy proudění vody na prototypech, které se vyskytují

volně v přírodě.

Předmětem diplomové práce je stanovení rozsahu záplavového území v centru Českého

Těšína na řece Olši s využitím dvourozměrného matematického modelování v programu

HEC-RAS. Výpočet průběhů povodňových průtoků bude proveden ve dvou variantách.

Nejprve bude proudění vody ve zkoumaném úseku toku simulováno pomocí

dvourozměrného modelu a poté bude využita kombinace jednorozměrného

a dvourozměrného modelování, při které bude samotné koryto toku řešeno

jednorozměrným přístupem a proudění vody v inundačním území toku dvourozměrným

přístupem. Obě varianty budou na závěr práce srovnány a na základě výsledků budou

stanoveny klady a zápory jednorozměrného a dvourozměrného matematického

modelování. Součástí srovnání budou i výsledky získané ze zpracování bakalářské práce

studentky na téma stanovení rozsahu záplavového území pro zadaný úsek na řece Olši za

využití jednorozměrného matematického modelu.
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2 Popis vodního toku Olše

2.1 Základní údaje

Název toku: Olše

IDVT (CEVT): 10100039 [2]

Číslo hydrologického pořadí toku: 2-03-03-0430, 2-03-03-0450 [2]

Recipient: Odra

ID recipient (CEVT): 10100012 [2]

Správce VT: Povodí Odry, státní podnik

Obrázek 1 Řeka Olše na českém území

10

2.2 Povodí toku

Řeka Olše se svou hydrologií řadí mezi pět nejvýznamnějších vodních toků v povodí spolu

s řekou Opavou, Moravicí, Odrou a Ostravicí. Pramen řeky Olše se nachází na území

Polské republiky. Odtud teče jihozápadním směrem a po přibližně 16 km se dostává na

české území nedaleko obce Bukovec. Státní hranici České a Polské republiky kříží řeka

Olše na říčním kilometru 72,8 v místě zaústění jejího levostranného přítoku Olešky. [1]

Na území České republiky zaujímá Olše celkovou délku 72,8 km, z čehož přibližně 25,3

km tvoří státní hranici mezi výše uvedenými státy. Recipientem je řeka Odra, do níž se

Olše vlévá u města Bohumín. Geograficky Olše spadá do beskydské části povodí, která je

charakteristická rozkolísanějšími průtoky a méně stabilními poměry během povodní.

Těmito vlastnostmi lze Olši charakterizovat jak v horním úseku trati, tak v části pod

městem Český Těšín až po soutok s řekou Odrou. [1] Celková délka řeky Olše na území

České republiky je znázorněna červenou barvou na obrázku z předchozí strany (obrázek 1).

2.3 Trasa toku

Od obce Bukovec po zaústění levostranného přítoku Lomná se podélný sklon dna řeky

Olše pohybuje okolo hodnoty 10 ‰. V úseku přes centra měst Českého a Polského Těšína

po zaústění levostranného přítoku Stonávka se sklon dna sníží na hodnotu 3 ‰ a níže po

toku postupně až na hodnotu 1,5 ‰ při ústí do řeky Odry. [1]

Směrem od obce Bukovec řeka Olše postupně protéká městy Jablunkov, Třinec a Český

Těšín. Níže po proudu se v těsné blízkosti toku nachází města Karviná a Bohumín.

Ve městě Třinec Olše protéká na přibližné délce 4,2 km průmyslovým areálem Třineckých

železáren. Úsek je ohraničen dvěma jezovými objekty, sloužící k odběrům průmyslové

vody pro areál. Třinecké železárny tak patří k největším odběratelům vody z Olše

a zároveň k významnému bodovému zdroji znečištění. Růst přilehlých měst za posledních

100 let značně ovlivnil regulační zásahy do koryta řeky Olše. Koryto bylo na úsecích

protékajících městy stabilizováno, v některých oblastech byla vybudována protipovodňová

opatření v podobě hrází. V úseku pod městem Karviná dochází v důsledku poddolování

k přeměně území. Území v této oblasti klesá a vytváří bezodtokovou pánev. V horním

úseku mezi obcí Bukovec a městem Jablunkov proběhla stabilizace toku v podobě hrazení

bystřin. [1]

V dnešní době lze na Olši nalézt 9 funkčních jezů, sloužící jak k zásobování vodou již

zmíněného průmyslového areálu Třineckých železáren, tak k zásobování báňského sektoru

v okolí Sovince (km 20,4), případně k odběrům vody pro Elektrárnu Dětmarovice

(km 15,8). Přímo na řece Olši nenalezneme žádnou údolní nádrž. Na levostranném přítoku

Stonávce se nachází nádrž Těrlicko, která však má svou polohou a velikostí ovládaného

povodí na řece Stonávce pouze malý vliv na odtokové poměry a vodní bilanci na Olši. [1]
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Mezi čtyři nejvýznamnější přítoky řeky Olše lze zařadit tři levostranné přítoky jimiž jsou

bystřiny Lomná a Ropičanka spolu s řekou Stonávkou, a jeden pravostranný přítok řeku

Petrůvku. Bystřina Lomná pramení ve východní části Moravskoslezských Beskyd

a vyznačuje se značným transportem splavenin. Ropičanka, která taktéž pramení

v Moravskoslezských Beskydech a ústí do Olše v horní části města Český Těšín, protéká

hustě osídlenou oblastí a část jejího průtoků je převáděna do sousedního Černého potoka,

který se dále vlévá do Stonávky. Převod vody byl zřízen za účelem nadlepšování průtoků

pro odběry pro Elektrárnu Dětmarovice. Řeka Stonávka je po řece Petrůvce druhým

největším přítokem řeky Olše, rovněž pramenící v Moravskoslezských Beskydech. Jak

bylo uvedeno výše, významným prvkem nacházejícím se na Stonávce, je údolní nádrž

Těrlicko. Čtvrtý z nejvýznamnějších přítoků Olše řeka Petrůvka pramení v Polsku a její

charakter odpovídá nížinnému toku. [1]

Kvalita vody v Olši je proměnlivá. Postupně od shora toku je vodní tok zatěžován

vypouštěnými odpadními vodami, přičemž nejvíce je znečištěn úsek pod městem Karviná,

kde do Olše ústí Karvinský potok obsahující slané důlní vody. [1]

2.4 Historické povodně

Největšími naměřenými povodněmi na řece Olši jsou povodně z roku 2010, 1997,

1985, 1970 a 1940.

2.4.1 Povodně v roce 1940

Během povodní v květnu roku 1940 koryto řeky Olše nestačilo svou kapacitou a došlo

k zaplavení velké části města Český Těšín. Povodně byly způsobeny intenzivními

dešťovými srážkami a povrchový odtok byl posílen táním sněhu, který se před příchodem


[…]


37,174 Silniční most š = 17,1 m

37,184 264,45 268,29 268,08 268,25

37,202 264,45 268,31 268,13 268,29

37,312 265,72 268,55 268,41 268,53

37,412 265,68 268,79 268,67 268,78

37,519 265,99 269,09 268,98 269,07

37,623 265,81 269,40 269,24 269,38

37,727 266,24 269,67 269,49 269,65

37,833 266,44 269,93 269,73 269,90

37,923 266,86 270,12 269,94 270,09

37,932 Silniční most š = 15,4 m

37,941 266,86 270,21 270,06 270,21

37,947 266,86 270,23 270,07 270,23

38,048 266,77 270,44 270,27 270,42
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Staničení

[ř. km]
Poznámka

Kóta dna

[m n. m.]

Úroveň hladiny [m n. m.] při Q5

1D 2D 1D/2D

38,153 266,49 270,61 270,46 270,59

38,245 267,02 270,81 270,66 270,76

38,357

267,09 271,10 270,89 271,09

38,490

267,21 271,30 271,16 271,32

38,557

267,76 271,51 271,33 271,43

38,739

268,28 271,92 271,75 271,93

38,842

269,55 − 272,16 272,05

38,941

269,64 − 272,56 272,68

39,062

269,51 − 272,92 272,98

39,190

271,05 − 273,95 273,33

39,292

271,46 − 274,27 274,07

39,409

271,05 − 274,66 274,52

39,529

271,45 − 274,96 274,93
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Staničení

[ř. km]
Poznámka

Kóta dna

[m n. m.]

Úroveň hladiny [m n. m.] při Q20

1D 2D 1D/2D

36,418 261,09 265,87 265,87 265,87

36,498 263,22 266,22 266,06 265,83

36,502 Železniční most š = 5,9 m

36,506 263,22 267,02 266,76 267,03

36,516 263,22 267,07 266,80 267,07

36,618 263,97 267,34 267,14 267,31

36,718 263,66 267,75 267,44 267,72

36,820 264,34 268,02 267,72 268,01

36,907 264,31 268,24 267,95 268,21

37,009 264,37 268,53 268,28 268,43

37,109 264,89 268,84 268,58 268,76

37,164 264,45 269,08 268,74 268,96

37,174 Silniční most š = 17,1 m

37,184 264,45 269,31 268,95 269,22

37,202 264,45 269,32 269,00 269,27

37,312 265,72 269,55 269,27 269,51

37,412 265,68 269,76 269,52 269,73

37,519 265,99 270,02 269,81 269,99

37,623 265,81 270,33 270,08 270,30

37,727 266,24 270,61 270,34 270,59

37,833 266,44 270,89 270,58 270,87

37,923 266,86 271,08 270,81 271,06

37,932 Silniční most š = 15,4 m

37,941 266,86 271,16 270,97 271,17

37,947 266,86 271,18 270,98 271,19

38,048 266,77 271,38 271,17 271,35

38,153 266,49 271,60 271,38 271,50

38,245 267,02 271,81 271,58 271,72
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Staničení

[ř. km]
Poznámka

Kóta dna

[m n. m.]

Úroveň hladiny [m n. m.] při Q20

1D 2D 1D/2D

38,357

267,09 272,14 271,82 272,07

38,490

267,21 272,42 272,08 272,34

38,557

267,76 272,55 272,25 272,44

38,739

268,28 273,00 272,70 272,88

38,842

269,55 − 273,02 273,00

38,941

269,64 − 273,39 273,52

39,062

269,51 − 273,76 273,91

39,190

271,05 − 274,65 274,15

39,292

271,46 − 275,02 274,89

39,409

271,05 − 275,47 275,31

39,529

271,45 − 275,80 275,80
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Staničení

[ř. km]
Poznámka

Kóta dna

[m n. m.]

Úroveň hladiny [m n. m.] při Q100

1D 2D 1D/2D

36,418 261,09 266,96 266,96 266,96

36,498 263,22 267,28 267,11 266,80

36,502 Železniční most š = 5,9 m

36,506 263,22 267,96 267,82 268,02

36,516 263,22 268,01 267,85 268,07

36,618 263,97 268.24 268,14 268,24

36,718 263,66 268,72 268,42 268,63

36,820 264,34 269,01 268,67 268,88

36,907 264,31 269,22 268,89 269,07

37,009 264,37 269,51 269.22 269,21

37,109 264,89 269,89 269,52 269,66

37,164 264,45 270,20 269,68 269,93

37,174 Silniční most š = 17,1 m

37,184 264,45 270,49 270,50 270,24

37,202 264,45 270,48 270,53 270,31

37,312 265,72 270,75 270,69 270,64

37,412 265,68 270,85 270,83 270,74

37,519 265,99 271,18 271,03 270,90

37,623 265,81 271,32 271,24 271,19

37,727 266,24 271,58 271,46 271,37

37,833 266,44 271,90 271,69 271,71

37,923 266,86 272,09 271,88 271,94

37,932 Silniční most š = 15,4 m

37,941 266,86 272,18 271,98 272,07

37,947 266,86 272,20 271,98 272,09

38,048 266,77 272,42 272,17 272,38

38,153 266,49 272,61 272,36 272,48

38,245 267,02 272,81 272,54 272,54
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Staničení

[ř. km]
Poznámka

Kóta dna

[m n. m.]

Úroveň hladiny [m n. m.] při Q100

1D 2D 1D/2D

38,357

267,09 273,24 272,80 272,91

38,490

267,21 273,55 273,04 273,43

38,557

267,76 273,59 273,18 273,43

38,739

268,28 273,97 273,60 273,63

38,842

269,55 − 273,88 273,71

38,941

269,64 − 274,26 274,37

39,062

269,51 − 274,63 274,82

39,190

271,05 − 275,43 274,94

39,292

271,46 − 275,82 275,76

39,409

271,05 − 276,33 276,18

39,529

271,45 − 276,68 276,67