## Hodnocení diplomové práce

**Téma:** Studie záplavového území města Český Těšín na řece Olši

**Student:** Bc. Alena Šarmanová

**Studijní program:** Fakulta stavební / Stavební inženýrství

**Studijní obor:** Vodní hospodářství a vodní stavby

**Autor hodnocení:** Ing. Břetislav Tureček, Povodí Odry, státní podnik

**Vedoucí diplomové práce:** doc. Ing. Aleš Havlík, CSc.

Zadání diplomové práce ukládá pomocí matematického modelu v programu HEC-RAS stanovit na řece Olši přes Český Těšín průběh hladin povodňových průtoků, a to ve dvou variantách :

- koryto a záplavové území bude zkoumáno 2D matematickým modelováním
- koryto a záplavové území bude matematicky modelováno v kombinaci 1D/2D, kdy vlastní koryto bude řešeno 1D přístupem a proudění v záplavovém území 2D přístupem

vždy s rozsahem záplavového území.

Diplomová práce splnila zcela zadání a obsahuje vcelku 77 stran se strukturou členění do 8 kapitol, dále seznamy použité literatury, obrázků, tabulek, použitých zkratk a symbolů, fotografickou dokumentaci (25 foto), psaný podélný profil a kreslený podélný profil v celém zadaném úseku (pro obě řešené varianty plus s přiloženým podélným profilem varianty pouze 1D z bakalářské práce), mapy hloubek pro $Q_5$ , $Q_{20}$ a $Q_{100}$ (pro obě řešené varianty), mapy rychlostí $Q_5$ , $Q_{20}$ a $Q_{100}$ (pro obě řešené varianty) a záplavové území pro obě varianty včetně varianty pouze 1D řešené bakalářskou prací, na kterou diplomová práce volně navazuje.

Lze shrnout, že diplomová práce jako celek v plném rozsahu *splnila všechny části výše uvedeného zadání* a z hlediska struktury a návazností jednotlivých svých částí plně a přehledně odpověděla na otázky zadaného tématu. Přehledně a věcně správně rozebrala hydraulickou podstatu výpočtových postupů, včetně způsobu kalibrace, který vycházel z předchozí, a na řece Olši zvláště výrazné povodňové epizody v roce 2010. Náležitě se seznámila s řešenou lokalitou, což vyplývá jak z textového popisu, tak z přiložené fotodokumentace.

Práce vhodně využila všech dostupných pramenů a autorka tvůrčím způsobem je využila jak při popisu, tak i k řešení úkolu. Je zřejmé, že zvládla práci s digitálním modelem

terénu jako i sestavení matematického modelu a jeho využití a velice zdárně interpretaci výsledků pomocí mapových příloh.

I po formální stránce je práci možno hodnotit pozitivně jako dílo bez terminologických nepřesností, stejně tak jde-li o stylistickou a pravopisnou úroveň textu.

Diplomantce bych v rámci obhajoby položil několik dotazů:

- Který matematický způsob modelování by doporučila správci povodí pro stanovení hladin velkých vod a rozsahu záplavového území na řece Olši v Českém Těšíně v praxi?
- Na co byste upozornila státní správu, samosprávu a správce vodního toku Olše při prezentaci a návrhu záplavového území?
- Jaký stupeň ochrany proti povodním byste doporučila pro město Český Těšín před velkými vodami z Olše a jejích přítoků a které dokumenty tuto problematiku upravují?

Recenzent považuje diplomovou práci za velmi kvalitní a předloženou závěrečnou práci doporučuje hodnotit známkou

**A-výborně**

V Ostravě dne 24. ledna 2018

Ing. Břetislav Tureček